Unde hæc faciliæ repræsentant insillitas, ligamitas, sintones & hinc, quibus puer postmortem involuendus est, ut inferatur in sepulchrum. Puer ergo in eunis faciliatus, speciem habet defuncti iacentis in sarcophago, quasi nalcitur moriturus gignitur ut sepelitur. Suis faciliæ cunns ceteraque similia intellige. Accedunt varii dolores, quos ex nimia vel inconcinna falcinatione, multisq. aliis incommodis patitur puer, & explicare nequit, sed vagido & plorando eos prodiit ad quos leniendis tria remedia suggestit natura. Audi Galen. l. 5. de Sanitate tuenda c. 7. *Tria hæc dolores infantium remedia, nesciens ipse ipse edolles inuenta viderantur, scilicet nactus papillam aut inditam, matum medicarem, vocis modulationem.* Rursumque *Driphsem exegit acram domosorem in faciliem, in cunctis, in lectulis pendebitis, in iustis sporum nutricum nimis.*

*ET CURIS MAGNIS* ] *T* magnis jam non est in Græco, Perperum P. Nannius pro cavis legit, scriptum fortè in a lquo exemplari pro *perper*, id est curis, inquit legiti, *perperis*, id est *non nullis ceteris*, quæ eunarium speciem referunt: non *æque perperis* enim est fortæ, vas, curbis, quibus similes sunt eunx. Porrò in eunis, magnis curbis & sollicitudinibus parentum, obstruicunt, nutritio, pedagogorum alitur & educatur infans: unde varrius morbos ac non rudè mortem subit: quocirca illi referendo Gentiles Cuniam deam prædicabant, ait Varro & ex eo S. August. 4. de *Civitate*. 51.

Porrò Gentiles heroum filios recens natos ponebant in clypeo, ut ad bellum eos erudirent. Unde posticus est in scuto apud Theoricum Hercules, itidemque Iphiclus ab Akmena parente:

VERBA  
Infans  
faciatur  
cur?  
Causa  
Prima.

Strenna

Tertia

ut peritiam privatum instrueret: alteram, quae eum ut a perionam publicum dirigeret. Sensus ergo est q. d. Quia vidi me nescire in tanta miseria & ignorantia, optavi & postulari sensum & prudentiam, quae me doceret in vita tanta misera & creca recte sapienter vivere, ac miseriam vitæ vel prudenter curare, vel fortiter sustinere: ejus virtute concupiscentias inordinatas & noxias generose cohibere & frangere; denique ad voluptates hujus vitæ, ut potest brovini & educe, mentem avocare, eamque ad futuram vitam in causa beatam & æternam ambiendam, totique viribus profulgendam traducere.

Rursum, quia rex sum, hæc enim oratio videtur esse illa, quae initio regni postulat. Deo sapientiam ad regnum. 3. Reg. 3. postulari sapientiam non plebeis communem sed regalem, omnibus superiore & excellentiorem, quae subditis antecelleret, coliq; sapienter regere & dirigeret ad pacem & felicitatem tum presentem, tum æternam. Rex enim xmalari debet Deo sapientiam & sanctitatem. Nam ut ait Polybius apud Stobæum serm. 6. *Honestam, deorum esse, etiam quæ diis proximi censentur.* Et Isamblichus epist. ad Agrippam: *Oporet, inquit, ut regis pro felicitate summe pietatis esse, in ipsa summa lege refulgentem, ac neque seditione, neque fraude falli per quovis animi, neque in inferis inferre, nec ulla occasione in illa alitit, nam per totum & castidem legum, in incorruptis oporet esse, quoniam summe fieri potest in humana natura.*

¶ TERTIUM] Græcè, *ἐπιστήμη* est optavi, oravi, supplicavi, votum concepi. Optare enim facit orare & postulare, imò desiderium summe pietatis Superiori, præsertim Deo esse orare: juxta illud psalm. 10. 47. *Desiderium precorū meorum excelsioris Domini, ut apparationem cordis eorum sciam ut auri tui.* Hinc solent Nostræ vertit, *optare* potius quam orare, ut orationis fontem indicaret, scilicet optionis & vehementis sapientie desiderium, præsertim quia orationem modo exprimit, tum subdit: *Et in votum.*

Moraliter docet hie initium sapientie & sanctitatis esse ingens visum & desiderium, juxta illud Christi: *Si quis sitis, veniat ad me, & bibat, Joan. 7. 37.* Hinc Christus à Jacob Patrisarcha vocatur *desiderium collium aeternorum*, Gen. 49. & Apostoli in Pentecoste per decem dies desiderantes, & invocantes receperunt Spiritu sanctum. Idem fac & tu, ac cum Ecclesia ardenti affectu, magnoque obtinendi fideiæ suspiria & supplicia: *Veni sancte Spiritus, regna tuorum corda fidelium.* Itæ S. Thomas Aquinas probebat ut se sapientiam suam magis oratione, quæ studio imperat. Nam omni sapientia à Domino Deo est, Eccl. 1. 1.

¶ SENSUS] Græcè, *ἐπιστήμη*, id est, prudentia, scientia, intelligentia; Nostræ vertere loquitur, *scelus*, ut scilicet in omnibus sentiat, sapienter & honeste me gererem.

VERS.

ET PROPOSUI ILLAM REGNIS ET SEDIBUS *sanctis, scriptis & thronis quæ regis & regni sunt insignia*) ET DIVITIAS NIHIL ESSE DUXI IN COMPARATIONE ILLIUS *Gr. ἐπιθυμία, id est in desideratione illius, cum sapientia didicerunt, & in judicio cerent ostra alteri præ ferret. Rationem à priori dat ipsa sapientia Proverb. 1. 14. dicens: Meum est consilium, & equitas mea est prudentia, mea est fortitudo: per me reges regnant, & legum custodiant iusta decernant. Eccl. 12. Meum sum divitias & gloria operis superbia & insignia. Meum est enim finis mei auro & lapidibus pretiosis, & gemis mea argentum & vitæ. Vide ibi dicta.*

Hinc multi fideles, quin & philosophi (ut Crates, Democritus, Anaxagoras) abiecerunt opes, & abdicarunt regna, ut vacarent sapientiæ & sanctitatis, quorum nonnulli superbis recessit. Nam opes & regna sepe invitis eripiuntur, sapientia & sanctitas in vivo eripi nequit. Sic Apostoli dixerunt Christo qui est dux sapientie: *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, Matth. 10.*

VERS.

NEC COMPARAVI ILLI LAPIDEM PRETIOSIUM: QUONIAM OMNE AURUM IN COMPARATIONE ILLIUS, ARBENA EST EXIGUA, ET TANQUAM LUTUM ARSTIMAVITUR ARGENTUM IN CONSPECTU ILLI US J. d. Sapientia longe præstantior est omni auro & gemis: sapientie aspectu obscuratur auri fulgor, infuscatur argenti candor, hebetit margaritarum nitor, & quidquid illud sit & pretiosum esse forsedit & vilecit, adeoque ipse Plutus (græcè enim est *πλούτης*, quem Gentiles ut opum Deum adorant: *Quid enim est argentum & aurum, nisi terra alba & rubra, ait S. Bernardus, serm. 4. de Adventu. Pro in comparatione*

græcè est, *ἰσχυρὸς*, id est in vilione, in conspectu. Hinc Plato 1. de Republ. sapientes & virtutes eximia prædicitos ait constare ex auro & argenti simul calce, quod terrenum præter, ceteros ex ere & ferro. Audi cum: *Deus esse illis hominum principibus respublicæ, qui ceteros præcedunt, a mensura pectus aurum calce, id est virtutes divinas, ut ab ista quadam & excelli mente essent illis autem, qui his adjuvarent in gubernando tempore, calce pelluribus indidit argentum, id est præclarum virtutum ornamentum, citiusq; substantius infra dignitatem priorem; & ut ferum & æz mixtum agricolis & aliis officibus, qui respublicæ servant. Addit tamen: Eos quibus Damoni aurum & argenti calce pelluribus mixtum, continere debet terrenum auro & argenteum, neque locos habere oportere, neque sequi oportere.*

Alludit ad Job. 28. 15. *Non dabitur aurum virtutum pro ea, nec appendetur argentum in commutatione epi, nec sapphirus, nec topazius, nec Indis colores ceteraque, quæ subdit. Quare fulgurum vox est illa apud Hæstatium lib. 2. Epist. 1.*

¶ Oportet, ercet, quærenda petimus primam, Virtus post summam.

Pro pretio græcè est, *τιμή*, nonnulli legunt, *ἀρετή*, id est honorarius. Sunt qui legant, *τιμή*, id est vilium, in honorarium, despectum, quo veli significare quemvis lapidem pretiosum sine honore, ac sine precio esse in usu sapientia comparatur. Unde fit legunt, *non comparavi in lapidem, tamquam despectum habebim pro sapientia*; sed communi lectio habet, *τιμή*, id est pretiosum. Huc faciunt duo Christi parabole, prior de thesauro abscondito in agro Matth. 13. 44. *quem qui invenit homo, abscondit, & ita gaudens illius vultus & vendit universa quæ habet, & emittit illum.* Ex de pretio margarita in vêtia ibidem v. 46. *quam ut compararet indultur negotiator, abijt, & vendidit omnia quæ habuit, & emittit eam.* Nâ sapientia thesaurus est & margarita unica. Quod si in Christo non veniat thesauri sapientia & scientia dei abscondit. Colot. 2. 3. iure optimo Apost. ad Philip. 3. 8. *existimo, nisi omnia detrimierim esse, propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini meae: propter quæ omnia detrimierim feci, & arboris ut ferarum, ut Christum sacrificium.*

SUPER SALUTEM ET SPECIEM] græcè: *super salutem & formam, sive pulchritudinem*) DILEXIT ILLAM ET PROPOSUI PRO LUCE HABERE ILLAM: QUONIAM IN EXTINGUENTE ILLI LUMEN ILLIUS] *Proposui pro luce habere illum; alii vertunt, pro luce, quali dicit Anteposui illum luci.* Hinc græcè est id est elegi. Unde Varab. *ut quæque ejus luce præcipit, vel præcepi, ut cupis splendens in oppro pro posse.*

Nostræ aperit vertit, *proposui pro luce*: quæcum enim Primò, verti potest, *pro luce*, vice luci, inquit lucis, Secundò, *super lucem*, præ luce. Duo enim significat Solomon: Primò, sapientiam, sive præpositam lucis: Secundò, vice lucis non alio lumine usurum, quæ ipsa sapientia. Sapientia enim est lux lucidissima, quæ mentem illuminat ad omnia cognoscenda, & præterpanda. *Lumen hic tum æternam lollis, tum internam, puta lumen oculorum, accipe, q. d. Sapientiam claritorem habui, non tantum luce lollis, led & meis oculis, & luce virtute oculorum adeoque ipsorum visu oculorum, in rebus agendi statui non alio uti visum, non alio oculis, nisi ipsius sapientie: hæc enim per omnes rerum tenebras viam ostendit, & secure quæ docuit ad certam viam strare.*

Hoc illic sapientiam præpositam bonis externis, sive fortunæ, uti tant aurum & argentum, nunc proponit eandem bonis internis, uti tant sanitas sine valetudo, forma sive pulchritudo, visus & intuitus lucis: quibus tantum sapientia præstat, quantum corpori animus, cuius ipsa est sanitas, pulchritudo & visus.

SUPER SALUTEM ET SPECIEM DILEXIT ILLAM] Primò planè, q. d. Magni amavi & optavi sapientiam quæ corpora liberat, roborat & decorat, quia sapientia, ut pote ispiritalis & dos nobilissima, præstat omni rei & doci corpore. Inuit sapientia sepe minis poltere robore corporis, & robustius admodum minus poltere sapientia. Sic enim Deus dona sua distribuit & partitio illud. Adde corpus alias dispositiones exigere ad robur, & subinde contrarias ad sapientiam requiri. Unde illud:

Ingenio pollet, cui sum natura negotiorum. Secundò, Petrus Blefenis epist. 81. cœnet hic sapientiam studiosio invitari ad laborem & studium sapientie etiam,

VERS. 10

VERS. 11

etiam cum iactura sanietatis & forme, quod par sit re tantam, quia est sapientia, quia corpus iactura emi. Hinc videmus studium laborum stomacho, capite, phlegmate, ferique macilentum, valetudinarios & decolores, ideoque brevis esse vii: studendo enim exhariunt optimos spiritus, & ealorem in stomacho avocant ad cerebrum ex quo oritur stomachi indigestio, cruditas, flatus, phlegmata, vertigines, hemicrania, &c. Sic Aristoteles naturali stomachi infirmitate laborabat, eamque calidi olei utriusque ventri admoto levare solebat, ait Ammianus lib. 16. ut mirum sit eum ad septem 64. annorum pervenisse, & afflicto dolore tamdiu tanta animi virtute sustentasse: *Fuit enim in imbrando studio infatigabilis*, ait Laert. in eius vita, *qui cum cubitum se conferret, ipsa manus gloriolum animum se probat, ut cade nisi in pelum glori solo exarsisset.* Aristoteles, inquit Senofonius de Die natali, *ferunt naturalem stomachi infirmitatem, crebraque maribus corporis affliciones correpti animi diu sustentasse, ut magis mirum sit ad annos sexaginta vivere non videri peritisse, quam vitam non protrahisse.* Blesifion inquit Pineda lib. 3. de Reb. Salomonis c. 1. n. 8. Sapientia, inquit, est mortis & mortalitatis antidotum. Sapient. 8. v. 17. Quare quamvis corporis vires sapientie studio arque vigiliis extenuentur, & ad mortem celeri gradu sapientis contendant, ex altera tamen parte nominis immortalitate, que sapienti debetur, via & brevioris iactura abunde compensatur: propterea enim addidit. *Super saltem & speciem diletis illam*, Sap. 7. 10. Idem lib. 3. cap. 10. n. 1. Salomon ait, & exercitum cum labore, attentione, & mentis intentione scientiam sine labore acceptas, quando etiam cum defatigatione quadam viri corporis, stomachi languore, capitis, lassitudine aliquis. Protervehunt aliquando ultra modum sapientum vigiliis & lucubrationibus, ut e6 ipis Salomon cogantur dicere, *Super saltem & speciem diletis sapientia*: ne sapientie deficiant, desunt valetudini curandae, desunt sibi ipsis, ac vix necessarij desunt. Verum enim vero moderatio adhibenda est studio, quam ipsi sapientia prescribit, ne vires corporis ledantur, itaq; usus & exercitium sapientie intersedatur, iuxta illud:

*Omnium in rebus modus est pulcherrima virtus.*  
Et illud:

*Omnis sanietas mala; studium autem pessimum.*  
Tertio, idem Pineda lib. 3. c. 1. n. 5. omnes hic respiciat ad orationem Salomonis, qua a Deo non postulat ianietatem, nec pulchritudinem aut pulchras uxores, sed sapientiam, 3. Reg. 111.

Huc facit illustrare exemplum in Hermenno, cui a contractis membris cognomen fuit Contracti, qui cum esset filius Comitis, monachi icom professus in Ordine S. Benedictini, se petiit a B. Virgine, qui erat addictissimus, innotitatem sibi restitit, quæ per vium appetens illi hoc responsum dedit: *Fili charissime, nisi precibus sedulis in vestra domum tibi opinione impetravisse quod volueris. Ceterum ista permancebit, & omnium Scripturarum scientiam accipies, idem dicitur quomodo humanum, vel sanatum corporis accipies, istota permancebit, & Ecclesiasticum accipies, idem dicitur, tam arduum est & vix potest videri eligere, quam ambo habere non poteris.* Hermenno autem considerans quod Regina cæli singulariter suadebat, elegit remanere contractus, & scientiam Scripturarum accipere, magis quam corporis sanietatem absque doctrina possidere. Erat enim jam tunc sic rudis & idiota, devotus tamen & Scripturarum amore accensus. Ex illo tempore in omni doctrina ultra omnes contemporaneos suos proficiens, excellentissime opinionis vir factus est: trium linguarum, Latine scilicet, Græcæ & Arabicæ, ita peritus extitit, ac si natus in eis fuisset: floruit anno Domini 1060. auctorque fuit hymni *Salve regina*, & aliorum plurimorum. Porro ægritudo illi patienter & sanctitatem sui materia & stimulus. Ita Trithemius de Viris illustribus Ordinis S. Benedicti lib. 2. c. 14.

Porro quam parvi facienda sit sanietas & forma præ sapientia, docet S. August. serm. 42. de verbis Domini. *Nam salus hominis non reddita est corpori, quæ ante temporis fuit? Quæ est enim vestra vestra dicit Scriptura? Vapor, inquit, ad modicum apparet, deinceps & extenuabitur. Quod ergo illi hominis corpori reddita est, sanietas, prædita est novissima divinitus: vapor.* Non itaque præ magno illud habendum est, quam salus hominis. Et recollit fratres, illud prophetarum & evangelicorum: *Omnis caro sanietas, & omnis bonæ carnis*

*Aut non ferri: sanietatem autem istos decedit. verbum Domini manet in æternum.* Ex post præca: *Tota quippe illa vita intelligenda est tribulatio est.* Sicut enim duo fortiores anima non simul eriguntur, sed contrariis alternantur. Horum duorum fortiorum nomina sunt timor & dolor. Quando timor dicitur, tunc, quando malis, dolens. Sicut enim qui non desit prosperitas, non frangit ad veritas. Utrumque docet & præstat sapientia. Sic Gentiles Palladem deam sapientie præferentem Veneri deæ pulchritudinis, & Hygie, live Valentis, deæ sanietatis.

ET PROPOSUIT GRÆCÆ, *ἐπιφανεία*, id est judicavi, de crevis PRO LUCE HABERE ILLUM] Jam dedi hujus loci luminem, si que præferri hic sapientiam lucem, tum solis, tum oculorum. Quid charitas & laudis oculis? quid loquor, qui est cor, mens & oculus mundi? utque sapientia, cuius aereum jubar solari antecedit, illum ergo præcedit & prætulit rebus omnibus, que lucent & radiat oculis mortalium. Addit Pineda 1. de Reb. Salomon. c. 4. n. 12. & ex eo Cervantius per incens accipit ipios sapientie oculi, pulcherrimos Salomon, inquit, sapientia querit illi ipsam, asserens, *Amare factus sum forma illius*, sed illi luminibus potissimum captus, nam propositus pro luce lux, habere lucem, quoniam inextinguibile est lux eius. Illius lumina mirabiliter captus, imo tota iuxta candor, radiis est æternæ lucis. Sap. 7. ad. imo hunc iucundissimum & utilissimum, nam & illa est speciosior solis, & super omnia dispositionem stellarum, que postis cæli ac Jovis oculis decedunt, lucet; comparata invenitur prior, illi enim succedit nox; sapientium autem non vincit malitia. Hujus rei symbolo legitur Gen. 30. 17. caprum Jacob non tantæ decora facie, sed venusto aspectu Rachelis, quam non solis commendabat pulchritudo exterioris, sed luminis oculorum quorum maxima ratio ad species illustratæ accidit ex oppositione, vel ut ubi lux lippientibus oculis. Illorū maxima est via. Cant. 4. *Vertit oculos suos a me, quia ipsi me avertit*; Hebr. *et oculi superbia severtentur*. Sapientia ergo est Lucia & lampas, in cuius huius vix illuminatrix, vivificatrix, & vitrix.

Symbol idem Pineda ibidem c. 3. n. 8. per lumen accipit Lux typus regnum, hujus enim symbolum est lucerna & lux, quia o regni.

Cum regibus præferatur ignis lucidus, uti ait Isid. ser. 1. 11. q. d. Proposui pro luce, id est pro regno, habere illum, quoniam inextinguibile, id est perpetuum, est lumen, id est regnum, & regis splendore, illius.

QUONIAM INEXTINGUIBILE EST LUMEN ILLUS] GRÆCÆ, *ἡ ἐπιφανεία ἐστὶν ἀσπίς* id est quia in omni, per vigiliam, inextinguibile est, sicut in ipso dicitur, quod ex se, sic licet procedit & proficit; Cervantius, immortalis, quod est hæc illi pater; Vatabl. splendor eius; Sapientia non potest, alio, quæ contra eum nullam habet tenentiam, inextinguibilem. Senius est q. d. Proposui sapientiam habere pro luce, quia omnis alia lux solis, luminis, fundit lumens pro luce, quæ vespere extinguitur, deficit, & quasi oermit per noctem nig, ad manè, quod rursum sol & dies oritur: at sapientie lux fundit lumen, quod nunquam extinguitur, deficit aut dormit, sed pervigil & lumenque semper durat, cum ex adverso lux oculorum pariter cum homine noctu sopitus & dormiat, lux quo; solis vespere occidat, & ut vulgus loquitur, eat cubitum & dormit. Occubitus enim solis plebes videtur esse: eisdem decubitus, quies & somnus, & iuxta illud Virgilia 4. Æneid.

Tribus ræcum iniquæ aurora cubit. Ita a Castro. Huic lucinquit, ex sole manant noctium succellione accidit quies & nox, ut ait verius ultimo hujus capitulum qua nocte quiescit homo a labore & somni capiat lumen sapientie nullo sermo intermititur, nunquam quiescit, nemper in vigilia est, & in continuum laborem inducit, iam diu noctu; per somnum & per vigiliam ita assuegit homini, ut eum ad laborandum in animi cultura exticet & accendat. Et hæc ratioe lumen sapientie dicitur inextinguibile, quia ubi est, nunquam nõ illuminat, quemadmodum de amore dixit S. Greg. hom. 30. in eam, quod nunquam fit otiosus, sed magna appetit ut illi, quia semper ardet ad operandum.

Causa à priori est, quod sapientia sit radiis divinx lucis, oriaturque & manet à Deo, apud quem non est trañsmutatio, nec occasio, sed abstrahit, Jacob. 2. 17. Vide ibi dicit.

Igitur lumen sapientie est inextinguibile. Primb, quia in le nunquam extinguitur, deficit aut variatur; sed illud

Hermeni Contracti vocum sapientie.

Lux sapientie inextinguibile.

semper & aequales siveque simile perseverat. Secundò  
 quia tempus hominem illuminat & inflamat, instigatque  
 ad bona opera, ut etiam oculo legem Dei & verba sacrae  
 Scripturae ruminet, meditetur, ac deo cogitet, eligat ad-  
 roret & invocet. In ta illud S. Hier. ad Eustach. *Eligite vobis  
 nocturnum.* Et illud Platini. *In lege enim meditati sunt de ac no-*  
*cturno.* pial. 1.2. Et illud Moysi: *Meditabimini in eis sedem in do-*  
*mo vobis ambulantes in statera dormientes atque conversantes,*  
*Deuter. 6. 7.* Vide ibi dicta. Et illud de muliere sapientis &  
 fortis: *Non extinguitur in nocte lucerna eius,* Prover. 31. 18.  
 Tales fuerunt Elias sub S. Marco, de quibus Philo lib. de  
 Therapeutis: *Nulla peme, inquit, aia inter dormiu vitam*  
*obterrans se illis imagines, nisi verum calidum. Quorum &*  
*classis in somno verba juvenes vigilantes attentissimi,*  
*scripsit, nupote presertim sua, excipiant.*

Acumen  
ta quif

Tales quoque fuerunt Accretus, ad est Religiosi non dor-  
 mientes, sed jugiter attentos & meditates, quales fuerunt  
 Studit, quorum praeses fuit Magnus id Theodorici Studita,  
 & jugi meditatione & studio ita cognominati, de  
 quibus alibi dixi. Apud Graecos certamen erat citrius, in  
 quo qui decurrerent luminis lampadas accendunt, tervat  
 vinebat, qui vero extingebat, vincebatur. Audi Paganianum  
 in Atticis: *Acta est yta quae vinebat in urbe m accen-*  
*das lampadas profectantes decurrant. In eo autem certamen*  
*est, ut inextincta accendat, cuius enim lux extin-*  
*cta fuerit, palma in modum vitinquit.*

Pari modo Christiani lampadas fidei & charitatis,  
 oleo bonorum operum fovet, & accendunt teneat oportet  
 usque ad ultimum vitae diem. Nam virgines sapientes  
 oleum habentes, eoque lampadas accensas foventes,  
 ad nuptias invitae & felices, eis vero carentes, &  
 lampadas habentes extinctas, ab eis excludit fuerunt,  
 Matth. 25. 7.

VERS. II.

VENERUNT AUTEM MIHI OMNIA BONA  
 PARITER CUM ILLA, ET IN NUMERABILIS  
 HONORIS PER MANUS ILLIUS. *Omnia sunt opes, fam-*  
*ula, gloria, regnum, victoria, &c. Innumerabilia, id est plu-*  
*rima. Est hyperbole: nam omnes opes Salom. licet pluri-*  
*mum, absolute tamen numerari potuerant, utpote finite.*

Ne quis Salomonem temeritatis accuset, quod sapien-  
 tiam ceteris bonis praetulit, eamque in ipsam sibi de-  
 legerit, ostendit eam non indotatum ad se venisse, sed pro  
 eodem attulisse bona omnia. Id ita recipi accidisse patet 3.  
 Reg. 3. 11. ubi Deus ait Salomon: *Quia postulaisti verbum*  
*boni, & non petisti tibi dies multos, nec divitias, aut animas*  
*amicorum tuorum: sed postulaisti tibi sapientiam ad ad-  
 ducendum iudicium: ecce tibi ego faciam merces tuas, &*  
*domus tibi sapientiae & intelligentiae, in tantum, ut nullus ante te*  
*fidelis tui fuerit, nec post te succedat tibi. Sed & hoc, quia*  
*non postulaisti, sed in rebus tuis scilicet & gloria, ut merito*  
*fueris similis tuis in rebus tuis scilicet & gloria, ut merito*  
 fueris Matth. 6. ad idem exemplo ex gloria Salomonis, con-  
 cludit veru 33. *Quae iste ergo primum regnum Dei, & iustitiam eius, & hoc omnia adicitur vobis. Adicitur dicitur*  
 non sine emphasi, quia exteriora bona, etiam non pa-  
 rentibus, & suis quoque mimis largitur, quasi adjecta  
 nemo, imò reiecta. Sic cum Sapientia increta, putà eū  
 Philo iano, Deus nobis omnia donavit, Rom. 8. 32. cum  
 sapientia vero creata, id est cum gratia & claritate, reli-  
 quae nobis proveniunt virtutes, velut proprietates & ex-  
 sentia & natura gratiae promanantes: externa quoque bona  
 quatenus prolant ad gratiam & salutem.

HONES TAS Id est virtus, quae spectat ad bonum ho-  
 nestum, ac praeferunt modesta, ait S. Bonav. & Dionys.  
 Verum gratia est virtus id est opes, & divitiae, haec enim in  
 Script. vocatur *bonestas*; quia possidentem faciunt ho-  
 nestum & honorabilem, ut ab omnibus colatur: sic *bona-*  
*re vel bonestas*, significat ditare, ut T. Thom. 3. 17. *Qui*  
*bene praeiunt presbyteri, duplari bonos, id est stipendio, di-*  
*gno habeantur.* Et v. 3. *Videtur honoris* (sufflata) *qua vere*  
*videtur. Sic bonestas pro opibus, & bonestare pro divi-*  
*tate facere, sumitur hoc c. v. 13. & c. 8. v. 18. & c. 10. 10. & Ec-*  
*cl. 11. v. 14. & 21. Est ergo metalepsis: divitias enim conse-*  
 quatur honestas virtus, virtus & familiar. Unde & prius  
 Latini *bonestam* sumebant pro divite, ut docet Alconius in  
 Verrinam 3. Ulpian. l. 52. D. de iurtis, Titium bono-  
 rum opponit Titio egeno. *Cam, ait, Titio bonestae pecu-*  
*niaem credere vellem, subiecti mihi alium Titium egenum,*  
*quasi ille esset beuptes.*

PER MANUS ILLIUS) Graecè, in manibus illius, id

est, Primò, in eius arbitrio & potestate, quasi ab ea ma-  
 nus erogabatur. Secundò, q. d. Liberaliter per manus illi  
 erogabatur. Minus enim symbolum fuit primo, po-  
 tentiam, & dominium, sed undò, liberalitatem & beneficentiam.  
 Unde dicitur: *gracè dicitur* *quae vox palmarum signifi-*  
*catur, sive manum explicatam & extensam, quae dona cro-*  
*ganus. Unde Plin. l. 35. c. 14. Graecè antiquus, ait, daturum pal-*  
*marum vobis abant, & ideo dicitur amicitia, quae manus darentur.*  
 Tertio, laboris & operatiois, unde per manus sapientiae  
 innuit eam non esse otiosam, sed operatam, nec otiosam,  
 sed operosis suis opes conferre. Quarto, miter, contentio-  
 nis & pugnae, ut notet sapientiam magnam debere cū  
 insipientia & concipientia libere luctam, cum eaque  
 crebro manus conferre, ut eam iugiter & obsequentem  
 reddat. Hinc Plutus, id est dicitur divitarum praeses, pinge-  
 batur cum ligno Fortunae & Minervae (quae dicitur erat  
 sapientiae) Ergane, id est operatrici, inquit Plutarchus,  
 Heliodorus Aristoph. & alii. Unde Paulus. l. 1. & 6. qui est  
 Elac. ait: *In arte Minerva: sanum est, sicut inque aure &*  
*robore fabricatam. Phidias a quo opus fuisse insidit de ea ca-*  
*de gallos gallinaceos, quod opus, hae est aia omnium p-*  
*gnacissima, vel fortasse, quod libenter exornatum, Graecè laboriosa*  
*facta est. Gallus pugnat & pervigil insidit capiti Minerva-*  
*re, ut notet sapientiam & opes non otio, sed alitudo vigi-*  
*la, labore & contentione comparari. Minerva ergo sive*  
*Palladi, armata est in terra quae bona, perinde ac duci mul-*  
*tibus lubluntur. Huc facit illud Horatii. l. epist. 1.*  
*Ad iuniam: sapientia non minor est Jove, dicitur*  
*Libra, honoratis, pulchro, rex denique regum.*  
 Hinc Salomon post collatam sibi sapientiam mirabiliter  
 cepit ditekere per eam enim navei militi in Ophir, quae  
 aurum copiam et aerebant, multa aqalia solerter adinventi,  
 quibus invenitis opes & gloriam sibi comparavit, ut  
 ostendit Pineda l. 4. de Rebus Salom. c. 4.

ET LAETATUS SUM IN OMNIBUS: QUONIAM  
 ANTECEDERAT MIHI ISTA SAPIENTIA. I) quasi  
 dux deducens me ad omnia bona iam dicta. Unde gracè  
 est, *ἡγήσατο*, id est dux est sapientia, q. d. Quoniam sapientia  
 dux est, auctor est caput, fons & nator omnium bonorum  
 quia Deus scilicet, auctor & amator sapientiae, ea omnia  
 largè elargitur sapienter studiosis.

Igitur minus aptè ad hunc locum Holcot exponit, q. d.  
 Sapientia quasi dux mihi praeibat in omni negotio pro  
 sapientis providomque consilium, ut omnia praederent  
 agerem & transferrem, quia haec de re hic non agitur. *Solus*  
*ergo est qui eum dedit, enim le explicat hemilichio fe-*  
*quenter dicitur. Et ignoravit quoniam bonum omnium mer-*  
*ito est. Perperam Complut. pro bonum legit, honorum &*  
*alibi honorum: Pro mater gracè est ἡγήσατο, id est, generatrix:*  
*alibi legitur, ἡγήσατο, id est generatrix. Sic*  
 Philo lib. de Provida aherit, sapientiam esse hiam Dei,  
 sed merito patrem dicit potest (symbolice scilicet & emble-  
 maticè) & esse nomen habet lemininum, habere tamen  
 virum in masculum, inò vires & actiōis virorum per-  
 fectissimorum. Sic sapientia de ait: *Ego mater pulchra de-*  
*lectationis, & timoris, & amonitionis, & sancti fons.* Intell.  
 24. Vide ibi dicta. Porro quod ait *ignorabam*, ecelegi  
 antequam eam ejusque dotes plane perfectas habere-  
 rem, experientia cognovissim: at ubi ea peripexi & ex-  
 pertus didici, plaue agnovi omnium bonorum matrem esse  
 sapientiam.

Atque  
symbola  
quasi  
primo.  
Secundo.

Tertio.

Quarto.

Sapientia

QUAM SINE FICTIONE (gracè, ἀκίνητος, id est, **VERS. 13**  
 sine dolo) DIDICI, ET SINE INVIDIA (Gracè,  
 ἀφθύνω, quod per homiopoton pulchre respondet ἰσ-

ἀλθύνω) COMMUNICO, ET HONESTATEM ILLIUS  
 NON ARSCENDO.]

Fictio haec, sive dolo consistit in eo, quod quis sapien-  
 tiam non sincerè propter ipsam, putà ex amore sapientiae,  
 sed propter aliud querat & dicat, putà ut per eam opes,  
 honores, status adipiscatur. Sicut Simò Magnus fide & do-  
 losè voluit emere S. S. qui est auctor sapientis, non tū  
 eo sanctificaretur, sed ut per eum acciperet potestatem faci-  
 endi miracula, ex eaque Magni nomen apud homines  
 consequeretur, Actōr 8. 19. Senius ergo eum, q. d. Ego Sa-  
 lomon quaesivi & didici sapientiam, tam à matre & patre  
 meo, tum à Nathan Propheta, tum maxime à Deo, qui  
 mihi illam insudit; quaesivi eam, inquam, non retè, sed  
 sincerè puraque intentione & recto fine, quem ipsa possidet  
 scilicet ut per eam rectè & sanctè viverem, itaque eodem  
 alios docerem, quod sine invidia largè & liberaliter eis qui-  
 buslibet

buslibet enunciano, tam per vocem, tum per hanc scriptura mea: & beneferat, graed id est diuitias eius se me per experientiam comperat, ac paulo anto a me reuocatas non abdicat. sed iusque praedio & propalo. Nam, ut dixit e. s. spiritus faciens disciplinae & fuguet flum. Videbit dicta.

Nonnulli non incongrue videntur, id esse siue fictione sine dolo & fraude palliue accipitur, q. d. Non sum fraudator opinionis, quia de sapientia conceperam, quod bona omnia, que mihi promittebat reipsa pex laret. Unde Vatabl. vertit, hanc circa fruitionem didici.

Denique hoc loquor demonstrat noster Pineda lib. 3. de Salomone c. 27. Salomone fuisse publicum sapientiae professorem.

Sapientia sine communitate. Moraliter hinc dilice, vere sapientem non esse invidu, nec aeternu, led liberaliter se lusque communicare & impendere in aliorum commodum & salutem, perinde ac Deus sua largi omnibus impertit, se sicut led radios lucis soe omnibus immitit. Sic Apostoli, ait S. Iren. lib. 3. ca. 24. nulli invidentes, que dixerat ipsi ad Dominu, ultru non inuicem communicabat. Sapienter S. Basil. orat. 6. de Institit, & admon. Diferendum est, inquit, ab iis qui alio pudore, docentur alique inuicibus, & si quis ab altero auferatur, id ipsum non est celatum, sicut in gratia maiore solent iam iustus patres supponere, sed grato animo sese auitor per aliquid atque aperuere est.

Rabanus Maurus, & Alcuinus Flaccus magister Caroli Magni, Beda discipulicium scholas Parisiis aperientes, omnes gratis docebant, iusque Academiae nobilissime & antiquissime initium dederunt, uti habet eorum Vita. Item facti Societas nostra, que oltro & gratis omnes docet omnia, quae ad liberales artes & Theologiam pertinet. Gal. 1. Methodic, i. afferit se vel unius studii gratia omnia dicturum scripturamque. Plato unus Aristotele discipulo contentus alacriter docebat, illoque presente etiam ceteri absentes dicebat. Auditorium est thesauri Laertii, Plut. & alii. Plin. 1. s. c. 1. & a. laudat veteres, ut M. Catonem omnium bonarum artium magistrum, Orpheum, Musurum, Hesiodum, &c. qui ea, que e notant de viribus herbarum scripto vulgauerat. Nihil ergo, inquit, iumentum sine operum quibus illis: nihil deinde occultatum, quod non professe possit velle. At nos elaboratae ab obsequio boni supponere impimus, & fraudare nra etiam aliter boni. Ita certe recedant, qui panca aliquid nocere in videtur alius, & neminum decore in autoritate seruata est.

Exempla. Ratio id priori est, quam dat S. Thomas in illud i. Corinth. 1. Cum sit inier uos xplis & conuentione mouet carnalis estis? Zelus, inquit, & contentio non habet locum nisi in carnalibus boniuitibus, quia ipsi ad bona corporalia affluunt, quia simul a pluribus integre possideri non possunt: & ideo propter hoc, quod aliqui bonum aliquod corporale possident, alius impeditur duplici possessione illius, & ex hoc sequitur in uisus, & per consequens contentio. Sed si carnalia bona quibus spiritualia affluunt, simul a pluribus possideri possunt, & ideo bonum illius non est alterius impedimentum: propter hoc in talibus, nec in uisus, nec contentio locum habet. Unde Sapient. c. 7. ait, sine in uisus communiu, quod Deus iis, qui libenter alios docent, doct etiam largitur communicet & adaugeat, iuxta illud Christi: Qui enim habet (qui dato & habito utitur ad aliorum commodum) dabitur ei, & abundabit: qui autem non habet (non utitur,) & quod habet auferetur ab eo, Matth. 13. 12. Vir de parabolas talentorum, ac primum eorum qui eu errarunt, Matth. 25. 25. Hinc sapienter R. Ismael in Praefatio, id est in Sententia patrum c. 4. Qui eo sine discit inquit, ut alios postmodum doceat, illi Deo & discendi gratiam conferet & dedit: & qui hoc non amio dicit, ut ius ipsius meris inferatur, dat illi Deum unde discat & doceat: & quod alius docuit, in opera & praxim redcat.

Exempla. Illud exemplum est in S. Aug. qui Florentiae offerentium suam docendi operam epist. 12. Superest, inquit, ut promissis istis quod ex me querentibus pntas. At enim ista, quod in quaeritis, & non uigilatis. aut ita nescitis ut uollo fides saluansque detrimere nesciam, & hoc etiam te uisus in potestatem ac iam reddita ratione ser uer am: aut certe si actus, & tamen iudicium est, uel imperabo ad Dominu non tibi desim: non iam apti officium impendunt meritis illi accipienda uel ita rili respiciendo, ut noueris pro hac ipsa re, quam pariter nescitis, ad quem pulsare debeamus. Id polli nonnulla: Equi-

dem etiam iis rebus, quas utrumque scio, magis te cupio esse scire, quam scientia nostra in uigilare. Negus enim, ut quod sumus docemus, aliorum ignorantiam uolere debemus. Multo quippe melius omnes sumus dociles Deo, quod utique illa superba patria, cum in nobis completum fuerit, quod promissum est perhibetur, non non dicat homo proximo suo: Cognosce Dominum. Omnes enim cognoscent enim scientiam scriptam est i. in uisus utque ad maiorem erant.

Excellens hac in re fuit Cosmas Scholasticus, de quo ita scribit Iohannes Moichos oculatus testis in Prato spirit. c. 172. Erat, inquit, uir ite boni uisusque abstinentis, uir quocumq; sine ira, & uiculis, peregrinorum susceptor, amator pauperum. Plurimum utque nobis uisitatit euntibus uir iste mirabilis, non solum se & epistolam, sed etiam ex doctrina sua, & quod magnam habebet librorum copiam super omnes qui erant in Alexandria, usque prompte ac libenter uidebant accommodare. Subdit deinde euilem uitam & uirtutes: Erat autem & uisus possidens. In sua uita non; domo eius nihil uisus alius, qui libros & scribella, & lectula & mensam. Lecebat uero omnibus ingredi, & interrogare, quia ad uisitatit peruenirent, & legere. Dubus autem singulis intrabam ad non ipse & ipse uisitatit nonquam ad illum ingressus sum, quin ipsam aut legentem, aut scribentem contra indaret in uisitatit: Magna enim fere uisus uisitatit gentem illum ad uisitatit. Adiditque, eum talem uitam constanter epist. per 33. annos.

B. Philippus Nerius dicitur ab, seruum led salutis proximorum studiofissim, debere omnium horarum esse uisus, ut quodlibet tempore cuiuslibet huius facultate prebat, ad quicquid facit abate, de causa ad uisitatit beneuolam eu biculic hui tradebat, uisus hinc ad in ingredi positus, opus uel consilii petenti causa, quando & quoties libere.

Denique priores doctores sapientie, qui cum studiofissim postera tradiderunt, & per multa uicula propagarunt, fuisse Adam, Noe, Abraham, Ioseph, Moysen, Dauidem ostendit Pineda 1. de Rebus Salom. c. 7.

INFINITUS (graec. ἀπείρονος, id est indefinitus, inextinguibilis enim EST HAE AUREUS EST HOMINIBUS) DAT CAUSAM, sicut siue in uisus sapientium utro & comunicet, quod si libet eius thesaurus led indefinitus, inftar fontis uel putei perennis, unde quo plus uisus exhauritur uel emittit, eo plus succedit rursusque affluit. Quare ne uerear, o doctor, alios docere, metuendo na tua doctrina deficiat, uel tibi ipsi non iudicet, quia docendo crescit tibi doctrina, tum ex iplo eius uisus & exercitio, tum ex Dei meritatione & dono, sicut lux candela si aliam & aliam accendat, non minuitur, sed auget, & sicut oleum Eliaz, uisus in plura uasa effusum foit, & pariter magis flux multiplicatur, 1. Reg. 27. 22.

QUO QUI UISI SUNT, PARTICIPES FACTI SUNT AMICITI. Graec. ἀμιτῆς, q. d. non inuicem amicitia, id est contraxerunt uel strinxerunt ad Deum, uel cum Deo amicitiam, acclam foitice & stritam; Vatabl. amicitiam: cum Deo iuxerunt, Pugo. sepeferunt ad Deum amicitiam. Alia est hae ratio, cur uisus sapientia thesaurum alii libenter comunicet, quod scilicet, qui eo utuntur in aliorum bonum docendo, consulendo, &c. propter insignem hanc charitatem, stritam cum Deo amicitia inest: Deus enim est primus sapiens & doctor, qui alios doctores sibi locos quaerit, ut eam in omnes dispergat, quos eo in uisus conuertit & amicitiam, imo in uisus doctoratus officium gradumque associat. Diuinarum enim eorum diu uisus est, Deu in salute amamus cooperari, ait S. Dion. Atque angelorum uisus est alios illuminare, purgare & perhibere. Hinc patet, quod uera inter Deu & iustiu intercedat amicitia, quae fita est in charitate. Nam Primus per hanc simus diuina conuersus naturae uisus; quod modo uales Deo. Secundus, per hanc fit amicitia uisus, & mutua communicatio bonorum inter Deum & iustum. Tertius, per hanc singulariter iustas amat Deum & amatur a Deo, idque propter Deum, non propter utilitate propriam. Quarto, per hanc amicos intime uisus Deo, iuxta illud: Qui autem alio aeterni Domini, uisus firmus est. Ad ueram enim amicitiam requiritur & sufficient hae quatuor, scilicet equalitas, mutua beneuolentia, singularitas, & unio. Ita D. Th. 3. 2. q. 27. art. 1. & ibidem scribit Franc. Suarez, Greg. de Valentia, & alii.

PROPTER DISCIPLINAM (tradende & docende) DONA COMMENDATI. Graec. ἀποδοτικῶς, q. d. reddens, id est, propter ea, quae ex disciplina promouuntur

VERB. 14.

Charitas est amicitia bonorum cum Deo cur?

Præterea induci: *Rhetorica quidem opus est regi: nam tu frater A-*  
*quante referbere cogitur, quod contradicere Demoftheni rhetori*  
*valde uoluerunt quod inopitaret, atque alia quique, qui Ath-*  
*enis rempublicam aduerserunt. Hæc est illa Gallici Hercules*  
*imago apud Lucianum, extenuat auriis confertissimam ho-*  
*minum multitudine in dardanis, omnes auribus uincit, quod qui-*  
*dem neque de furo cogitantes, neque omnino resistentes, aut*  
*pedibus in dardanis prementes, sed ipsam festinans, iactans*  
*tamen cæcitate iussione. De hisque pervertebatur, quod*

*Quomodo durissima corda,*  
*Eloquio Pollens ad sua uota trahit.*

Pyrrhus Epuri rex dicitur, plures se urbes subiecisse elo-

quentia Cypri oratores sui, quam armis, teste Valerio Maximo.

Myrtice S. Gregor. 23. Moral. c. 10. vel 17. Fit plerumque,

inquit, *us fertiter dicant, sed tamen iuxta ea que dicunt ui-*  
*uere nesciunt. Unde bene quidam sapiens dixit: Minus autem*  
*Deus de hoc dicere ex se uentis. Sententia quippe à sensu uo-*  
*cata est. Et rella, que intelligit, non ex sola scientia, sed ex*  
*sententia dicere oportet: qui nequam tam ammudè sciens*  
*dicere, sed sententiæ desiderat experiri quod dicit.*

ET PRÆSUMERE. Græci *superciliosus*, id est cogita-

re & mente concipere ea, que digna sunt donis, que mihi à Deo data sunt & indices dantur, siue quemadmodum de-

cet dona mea. Præsumere ergo est præconicipere, siue mente prius apprehendere & compleri ea, que pro dignitate rei eloquentia sunt. Qui enim rebus nunc dicere, prius quid & qualiter dicendum fit præmeditatur oportet.

Aliiter Hugo: Cogitare, inquit, dignè de datis, est pro donis accepta gratias agere. Nihil enim domo ita dignum est, ac gratiarum actio. Alii: Cogitare, inquit, dignè de datis, est cogitare quomodo ea, que nobis data sunt ad aliorum commodum, spei in eos dispensemus. Melius nos-

ter à Castro: Præsumere, inquit, est præconicipere digna dantis. Hoc pertinet ad grauitatem sententiarum, cui illa orationis facultas respondet: Nam sunt, ut ait Cæsar de Oratore, qui rectè sentiant, cum tamen id, quod sentiant, non possint ornate distinctèque dicere. Deo ergo sibi à Deo data gratulari Salomon, & in loquendo faciendum i-

ti ea, que dicitur esse grauis & digna tantis donis: id est talia, qualia decet dona à Deo data, & datorum eorum Deum, non leuia ac ludæria & insulsa, sed grauis, seria & multæ utilitatis, utpote ex sapientia profecta.

Constatuentem pro *superbia*, id est, que dicitur, legit, *superbia*, id est, que dicitur: ut omni oratio fit congrua, debet esse digna rebus que dicuntur.

QUOMIAMS IPSE SAPIENTIE DUX EST. Græci *ἀρχή*, id est dux, uel princeps, quo scilicet & terra ad cæcum caelestemque uisum contemdimus; sicut columus ignis pro nocturno, & nobis per diem præcipue castris Hebraeorum, cui erat *ἀρχή*, id est dux, uel pro defectum in terram promissam, Exodi 13. Deus ergo est noxter *ἀρχή*, id est uel in cælum dux, monitor, inquit Cervantes, præceptor, corripthas, princeps, auster suauiter pedilicium, & potentia fortiter impellens, afflictorum omnia lula momentis librans æqua lance, ac magni afflictorum eos, quos insimulandos atque regendos habet, moderatur, rector, arigo, & gubernator, insinuator formatorque eorum, quos sapienter imbuendos suscepit; uti dicitur magi. Duxer Rhetorica, Philosophia, Theologia, imò dux & princeps, & Medicina Galena, Philosophia Aristoteles, Theologia S. Aug. & S. Thomas, qui ut dux cæteris que dux prælat, præcipue in uia, sicut, magister puo- & exemplo prælat. Nam rebus dux dicitur (sapientia), qui discipulorum ægmina sicut acies militum ducit, imò imperator, principum in gymnasiis gymnasiolorum exercitacione, quousi militari. Gentilibus uis, æquè ac sapientia & ferocitas, prælat & dux erat Mercurius, græcè *ἑρμης*, id est interpres & cunctis, ista dicitur, quasi mercurius, inquit Arabibus, & ex Giraldo (y mag. 9 hoc est modus curans, quod sermo medius inter homines fit: idque & Nuncius dicitur, qui per sermonem omnia enunciantur, ut S. August. lib. 7. de Ciuit. 12. Unde Iulianus Apostata, teste Anonymo, noxte dimidita semper exurgens occultè Mercurium supplicabat, quem in mundo uelociorem sentiam esse motum merentium fuscitantem, Gentiles tradi-

*Correl. in lib. Sapientia. xv.*

dere. Verum uerus fideliu Mercurius non est alius, quam Deus & Christus.

ET SAPIENTIAM ENERGIATIS. Græcè *ἐπιθυμία*, id est moderator, director, erector, corrector, reificator, bene dispositio, qui scilicet harenat & incertum quid agat diciturque moderatur & dirigit, labentem erigit, errantem corrigit, cursum reificat: *ἄπλοιο* enim idem est, quod moderator, dispono, dirigo, erigo, corrigo, reuero, testum facit: sicut pambolagus puerum incongruè loquentem, scribentem uel ambulatorem emendat, hoc est, corrigit, erigit, dirigit. Nam Deus tribuit hominibus & sapientiam cordis, que cogitant & eligant que sine distiuri; & eloquentiam siue moderatorem orationis: nam corrigit, disponit & moderatur, que dicens dunt. Unde subdit, quod in manu eius sunt tum nos, tum sermones nostri. Rursum *ἄπλοιο* est moueo, eus ueritas uera, ut recta in portum tendat, teste Athenæo lib. 13. Item prospero, in meliorem partem restituo, & felici successu uti facio. Unde Orthofia dicitur Diana, (cujus meminit Pindarus in Olymp. Lycophron & Pnytor, teste Giraldo (y mag. 12. de Diis Gentium) quod uitam hominis erigit, statuat, dirigit, fecundet, & parientes, non solum natos, subleuet, expertes dolorum faciat, allevatos dirigit & felices reddat: & Jupiter Orthofos ab efficit efficitibus, erigendis scilicet excitandisque labefectibus. Deus ergo dicitur *ἄπλοιο ἐπιθυμία*, id est Primò, *sapientiam* statuat, perinde ac recens notorum infancium, ait Cervantes, qui constituit, seruat & format stantes & rector. Secundò, erector eorum, qui eos, si in via cepissent, notent, labafcant, corrumpat, erigit subleuetque, & in locum suum reducit. Tertio, qui illos, qui aduersis statibus à tramite & via sapientie dellectere faciles sunt amon, spiritum suo uelut nauim in portum salutis dirigit. Quarto, qui eosdem deprehendit & reprehensos corrigat & emendat, & sic pristino statui, integritati & incoluntiam, insular mediet & ebriurget restant, relictus insinuat, & confirmat omni hbe purgatos, quibus omnia prospera & uia ammentia contingunt; & sic prosperum iter oia facit Deus saluatorum iporum, capit. 67. 20. Ius Deos correxit, uel per Aaronem direxit, uisum linguæ Moysis, quem legatum destinabat ad Pharaonem pro liberatione Hebraeorum, Exodi 4. Sic Christus correxit ignorantem Nicodemum, Joannis 3. & Samaritanam, Joan. 4. Scribarum & Pharisæorum, S. Petri, & S. Joannis & Jacobi, ceterorumque Apostolorum & discipulorum, ut patet passim in Euangelio. Denique Deus est sapientum emendator, cum eos de sapientia, uel bonis operibus præsumentes, & uanè gloriante arguit, castigat, humiliat, ita Lyranus, Hugo & Dionys. Verè Balthus: *Supra modum si quis sapit, his desipit. Nemo serpi mendi: quoniam qui nimis, hauri modum quisque sapit, uerò sapit.* Hoc est, quod Ecclesia & fidelis quisque implorando open Spiritus sancti, qui uerus & summus est sapientie doctor, obsecrat: *Veni creator Spiritus, &c.*

Deus em-  
dator sa-  
pientium.  
Primò.  
Secundò.  
Tertio.  
Quarto.

Accende lumen sensibus, infunde amorem cordibus, infusa nostra corpori.

Visus firmos perpeti.

Est: Flecte quod est rigulum, Fere quod est frigidum, Regne quod est decorem.

IN MANU ENIM ILLIUS, ET MOS, ET SE-

PROVIDENTIA (horum enim symbolum est ornatus) est regere & moderari, tum nos, quam feruores nostros. Pro *firmos* græcè est *ἄπλοιο*, quod tam firmos, quam rationem, cogitationem, reuolucationem, discursum significat; hoc enim omnes dirigit Deus. Sed melius hoc loco Noster uerit, *firmos*: quis agitur de eloquentia. Hinc S. August. lib. 4. de Doctrina Christiana c. 6. prædicatorem monet, ut si prius orator Dei, quod in dicitur: *quia ut dicitur à nobis, quod oportet quod oportet, non facit nisi ille, in cuius manu sumus, quod nos quod firmos* nostri, &c. Et Bernard. epist. 87. ad Ogilium: *Si aliquis fortè à me audierit, quod postè prædicatè uel, gratias Deo ego in cuius manu sumus, quod nos quod firmos* nostri. Nam in manu Dei est uita & status noster, Daniel. 5. 23. ipseque uisum, tum naturalis, tum notius supernaturalis operatur in nobis, Iaiæ 26. 12. Omnis enim nostra insufficientia ex Deo est, 2. Corin. 3. 5. Denique *firmos*

Quintò.

Deus dux.

Bar.

mis et animam proferat, *Et Dominus gubernare legum*, *Prover. 16. 1.* Quare initio Ieromimus euanlibet otandum eum Davide: *Dominus labia mea aperit, Et os meum annuntiabit laudem tuam, psal. 50. 7.*  
 ET OMNIS SAPIENTIA S) Græcè, *episteme*, id est intelligentia, prudentia, scientia. Significat ergo scientiam speculativam, vel potius prudentiam sibi à Deo infusam.

ET OPERAM SCIENTIA, ET DISCIPLINA ) Ita Rom. græce duntaxat est *episteme* *eruditione*, id est *epistemon scientia*, Prosper lib. 2. de Vocatione gentium c. 9. legit, *Et operam scientia in disciplina*; Comput. *Et operam scientia in disciplina*. Omnia hæc eodem redeunt & idem significant, scilicet *epistemon scientiam*, ut habent Græci, id est peritiam artium mechanicarum & agriculturæ. Idem ergo est *disciplina*, quod *scientia*, puta cognitio five perita. Significat Salomon cum sapientia speculativa sibi inditam à Deo scientiam factivam five practicam, puta artium mechanicarum, uti architectonicæ, mathematicæ practicæ, fibrilis, agricuturæ, nauticæ, &c. Hæc enim exerunt in fabrica temporis, in cultura agrorum, in onitione navium in Ophir. Sic Cato exercitum Romani dux peritus erat re rusticæ, de eoque libros conseripsit, adeoque, nulla sua neque privata, neque publicæ rei gerendæ ei desuit, ait Livius lib. 43. 34. Hinc Vitruvius dicitur Augustulo Imp. sua scripta de Architectura: *Ut multis, inquit, imperiis publicæ non ædificiorum per se vesta haberet opera, Et ægræque auctoritates.*

Operam scientia  
 disciplinam.

Græcè.

Topol. operam scientia est, quæ non tam verbo, quam opere & exemplo docet sapientiam & virtutem, adeoque efficacissima est, de qua S. Hieron. ad Nepotian. epist. 2. *Non confidant opera tua sermonem tuum, nec cum in faculis loqueris, tacitas quilibet respondeas. Cur ergo hæc, que dicis, ipse non facis? delicatus magister est, qui pieno ventre de jejunio disputat.* S. Ambros. serm. 76. de sanctis Martyribus, *Beneficere, prima doctrina est. Cessantibus enim verbis, hoc ipsum docet bonum opus optimum, quid videtur, quid est, vocem carnis non excois vivitate tamen corda compungat. Quis enim bonum factum videns non gaudet, miratur, imitatur, ac veluti tacto magistro utens, qui exemplum docet? Dulcis igitur factus per acedum, immo similibus dulcia nobis profuit. Pura res de eodem re. S. August. serm. 3. de Verbis Domini: *In dolo re magis est causa dicere, ac facere.* S. Gregor. Pallorali. p. 2. c. 17. *Ille vox scientia; aut scriptum corda peccatorum quam dicimus vna commendat. Tertium initio lib. de Patientia: *Dilectissimis discipulis eruditum.* S. Leo Pont. serm. in nativitate S. Laurentii: *Validioris viri exempla, quam verba; plenus est opere docere, quam voce.* S. Bernard. serm. 76. in Cantic. *Si postor dicitis quidem verba, non sit autem bonus, veritatem et non tam puram doctrinam haberi, quam scribitis vota vocat.* S. Petrus Domiani serm. de sancto Apol. Petro & Paulio: *Bonus est perfectus magister (Paulus), qui fidem facti verbi opere meliore. Guivarcus Abbas Ignacensis serm. 2. de Pentecoste: *Suspensa mihi hæc est consuetudo, si dicam, Et non faciente, si suspensus suffragia lingua, cum desistat merito et c. Ennodius ad Maximum Episcopum in oratione ei dicenda: *Plus agendo populum instruitis, quam loquendo. Illa mentis disciplinam conscientiam erudierat, que præbent exemplum.*****

VERS. 17.

IPSE ENIM DEDIT MIHI HOBYM, QUE SUNT ) Græcè, *tridion*, id est carium vel exortitium ) ACIENTIAM VERBAM ) Græcè *tridion*, id est non factam, non meudacem, sed veram & gequum. Hinc Primò, aliqui docent, Salomoni inditam à Deo fuisse scientiam omnium entium, id est Metaphysicam, que pro objecto habet ens, ac considerat latitudinem entis. Secundo, alii scientiam entium realem, etiam que actu non existunt, sed tantum sunt possibilis. ita S. Bonav. Tertio, alii omnium entium, que in rerum natura existunt, puta Physicam. ita Joana. De his enim se explicat in sequens. Unde Salomon vocatur, *scientiam psychologis* sic Eschell. lib. 1. Præpar. cap. 6. Quarto, scientiam omnium entium, tam naturalium, quam supernaturalium, puta Theologiam, quam proinde tempore Salocoonia floruisse ex hoc loco docet Melchior Casus l. 12. de Locis cap. 2.

Verius est omnium entium, non possibilem, sed existentium scientiam Salomoni inditam, idq; quoad speciem, oon quoad individua. Nam individuorum omnium nec ipse Adam habuit, ut scilicet quot lapsi jacent in flumine, quot in individuo nascuntur matricæ, apes, culices, quot volatus,

Agros et bombes elatos, &c. ut docet S. Thomas 1. p. q. 94. art. 3. Idem de Oratio fecit Franc. Suarez 3. p. quæst. 12. sub finem: *Quis, inquit, hoc nec ad perfectionem scientiam, nec naturalis prudentiæ videtur necessarium. Idem docet Scotus, Gabriel, Almainus & alii.*

UT SCIAM ORPOSITIONEM ORIS TERRARUM ) Græcè *episteme* *episteme*, id est, ut Anasil. Nicen. quæst. 39. & Janen. *mundi confitentiam*; alii, *confessio-nem*, ut scilicet cognoscant, qua ratione contradiçta & constituta sit mundus, quibus partibus consistit, & quo ordine nequeque dispositis. S. Ambros. lib. de Fide resurre. legat. 2. *Confitentiam*; Orig. hom. 21. in Lucam, *rationem mundi*; postea Lortinus, *confitentiam ex partibus suis*; *Confitentiam* *variam collocatorem rerum, que in mundo sunt, carumque commutationem*, præsertim quoad primarias & præcipuas mundi partes: hæc enim plent cognovit Salomon ex primis principibus & causis, quibus res constitute sunt. Id enim innuit vox *episteme*. Rufinus S. Ambros. lib. de Salomone tom. 2. c. 1. *Novrat (Salomon) inquit, mundana dispo-sitionis introitum, qualiter esset hoc carum omnia, quod carissimus, ardua sublimitate suspensum, quomodo modum ferret æris istius circumspexit, Et suis æquo moderamine, abstraxit in medio 3 quibus modis puto ad insum d'itapsi perdere terra subsistere 5 que ratione intra certis lictum metes liquidi elementis impatiens fultus lapsus excessisset, &c. ita ipse, paraphrasticè exponens locum Sapientie, & quo agitur: alludens, ut apparet, ad illud Poetæ 1. Metam.*

*legæ corvæ vis, Episteme pæris calis*  
*Emicuit, summoque locum sibi legit in arce,*  
*Procuravit ær sibi levitate loquæ*  
*Desiderio scilicet elementaque grandia traxit,*  
*Et pressa est gravitate sibi: circumspicit hunc*  
*Ultima possessit, solutissime corvæ orbem.*

Hinc pater Salomonem non tantum fuisse cosmographum, sed etiam geographum, quem debere esse principem docet Luptus Exmpl. Post. c. 8. ac talem fuisse Adamæ & Noe docet Arias in Apparatu. Denique Abentio lib. 3. Reg. c. 3. v. 11. docet scientiam Salomonis fuisse inchoatam, eo quod non per ætus & species obierunt effectus acquis, sed à Deo infusa, idque in grado perfectio; quare nec per cessationem sibi actu, nec per ætus contrarius, aut deceptio-nem potuisset deieri.

ET VIRTUTES (græcè *episteme*), id est energiam, vim, efficacitatem ) ELEMENTARYM ) quem scilicet vim habent in agendo singula elementa. Repete ad omnia, ut sciam. Præmax Salomonem delictum calidum et frigidum, siccorum et humidum tradidit, ait Anasil. Nicenæ.

INITIVM ET COMMUTATIONEM (Ansil. Nicen. VERS. 18. )  
 ORIGINEM ) ORIGINEM ET MOCIETATEM TEMPORUM )  
 Origin. nom. 21. in Lucam pro tempore legis, *Secularium hæc enim cetera temporalia constantur*; S. Ambros. lib. 2. de Abraham c. 7. legit, *principium rerum: Quod principium rerum, inquit, quis finis, que sunt motus. Sensus est quod Deus dedit mihi, ut cognoscerem totum decursum temporis à principio usque ad finem, & omnium, que in tempore naturaliter accidunt, ut scilicet nossem quomodo quisque dies, mensis, annus, sæculum incipit, progreditur & desinat. Philosophi enim est rerum principia, progressus & exitus perspicere. Cave ergo hinc loferas, Salomone cognovisse, quo die finis dicitur sit mundus, & quo die futurum sit iudicium. Hoc enim negat Christus Marci 12. 32.*

VARIATIONEM PERMUTATIONES, ET COMMUTATIONES TEMPORVM ) Ita Græci & Romani. perperam ergo aliqui legunt, *commutationes tempo-rum* (alii omnium) adduntque motum mutationes, *Et diversitas temporum: que duo verissime est ex alia versione 2 vel sic ut interpretatio in margine prius scripta, posse relata io textum: S. Ambros. lib. 2. de Abraham c. 7. pro his omnibus tantum legit, *diversitas temporum*; lib. vero de Salomone c. 1. legit, *diversitas* *Et mutationes temporum*; Orig. hom. 21. in Lucam, *temporum varietatis, Et tran-sitionis mensium. Pro vix istud idem græcè est, *episteme*, id est coarctationem: perperam aliqui vertunt, *motum*; sic enim scribendum esset accentu acuto *episteme*: *episteme enim sunt motus, qui hæc non pertinent: iam vero scribitur episteme per acontum circumflexum, à *episteme*, id est coarctationis, item scilicet, quod in eis sol cursum mutat & convertat. Nam io solstitio ætivo à Tropico Cancri cursum reflectit ad Tropium Capricorni: in solstitio vero hie-***

malii

maii à Tropico Capricorni redit ad Tropicum Canceri: nec Aglyphico representantur. Exhibebatur in tabula vir populi-  
 enus ultra duos hos Tropicos foli progreditur. Unde Vatabl. vertit: *foliolum utriusque sita Caotacuz*. Clarius, Lorinus, à Castro. *Hinc et tropici* vocatur venti foliitatis. Gaza exponit *hinc et tropici*, id est quos variasse vi recipros oncupiscimus. *Per commutationes temporum* intellige ceteras temporum vicissitudines, quales sunt diem ac noctium, aut S. Bonavent. *asiatia & byemis, veris & autumnii* (quas pariter Cicero Tuleu. l. i. vocat commutationes temporum quadripartitas ad maturitatem frugum, & ad temperationem corporum aptas) item mensium successiones, lunationes, lunæque incrementa & decrementa.